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Compartimentul de asistenţă socială este structura specializată în administrarea şi acordarea 

beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor sociale, înfiinţată la nivel de compartiment 

funcţional în aparatul de specialitate al primarului, denumit în continuare Compartiment, cu 

scopul de a asigura aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, 

persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, precum şi altor persoane, grupuri sau 

comunităţi aflate în nevoie socială. 

Activitatea Compartimenului de asistenţă socială se realizeză în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale și a prevederilor legale în domeniu care constă în 

prevenirea, înlăturarea, limitarea unor situaţii de dificultate sau vulnerabilitate care pot duce la 

marginalizare sau excluziune socială. Instituţia noastră urmăreşte realizarea scopului prin 

acordarea de beneficii şi servicii sociale, servicii sociale primare, de informare, consiliere, 

menite să asigure realizarea obiectivului său major, creșterea calității vieții. 

Beneficii și servicii sociale 

1. Venitul minim de incluziune -ajutor de incluziune 

La sârșitul anului 2024 s-a aflat în plată un număr de 23 dosare de ajutor de incluziune. 

 Plata ajutorului se efectuează din bugetul de stat de către Agenţia Judeţeană de Plăţi şi Inspecţie 

Socială Harghita, drepturile sunt acordate pe baza Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare. 

2. Ajutor pentru familii cu copii - vmi 

Ajutorul pentru familii cu copii acordate pe baza Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare, ca formă de sprijin pentru familiile cu 

venituri reduse care au în creştere şi îngrijire copii în vârstă de până la 18 ani  care urmează 



cursurile școlare. Sumele necesare sunt asigurate de la Bugetul de stat, prin Agenţia judeţeană 

pentru plăţi şi inspecţie socială, la sfârşitul anului 2024 erau în plată 32 titulari de dosar.  

3. Indemnizaţia lunară şi asigurarea asistenţilor personali pentru persoanele cu handicap 

grav 

Indemnizaţia lunară şi plata salariilor asistenţilor personali pentru persoanele cu handicap grav 

se acordă conform Legii 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. În conformitate cu prevederile 

acestei legi, rolul instituţiei noastre este de a monitoriza atribuţiile şi obligaţiile ce le revin 

asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav, în vederea ameliorării situaţiei acestora, 

astfel încât aceştia să primească îngrijire specială la nivelul la care situaţia lor o cere. 

Persoanelor cu handicap datorită unor afecţiuni fizice, mentale sau senzoriale, le lipsesc 

abilităţile de a desfăşura în mod normal activităţi cotidiene, necesitând măsuri de protecţie, în 

sprijinul recuperării, integrării şi incluziunii sociale.  

În cursul anului 2024, un număr de 80 persoane au beneficiat de prevederile Legii nr. 448/2006, 

în urma încadrării în gradul grav de handicap, pe baza certificatelor emise de Comisia de 

Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap, respectiv Comisia pentru Protecţia Copilului din 

subordinea Consiliului Judeţean Harghita. Dintre aceștia un nr. de 46 persoane au beneficiat de 

îngrijire la domiciliu din partea unui asistent personal. 

4. Protecţia copilului 

Protecţia şi Promovarea Drepturilor Copilului, este reglementata în baza Legii 272/2004. Prin 

acesta sunt propuse diverse măsuri de protecţie, ca de exemplu plasamentul familial, 

supravegherea specializată la domiciliul părinţilor, instituţionalizarea sau reintegrarea în 

familiile naturale a minorilor care au beneficiat de măsuri de protecţie, copii aflați în situație de 

risc, de separare de părinți. Propunerile sunt înaintate Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului a Judeţului Harghita, care analizează situaţia minorilor şi instituie o 

măsură de protecţie specifică fiecărui caz în parte. Minorii care se află cu măsură de protecţie 

specială, respectiv plasament familial, sunt monitorizaţi trimestrial. Minorii care se află cu 

măsură de supraveghere specializată sunt monitorizaţi periodic în familiile naturale în vederea 

prevenirii unor viitoare fapte antisociale. O atenție deosebită se acorda copiilor ai căror părinți 

sunt plecați la muncă în străinătate, copiilor aflați în situație de risc.  

În anul 2024 au existat un nr. de 14 copii cu măsura de protecție specială.  

5. Ajutoarele de urgenţă  



Ajutoarele de urgenţă se acordă în baza Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

cu modificările și completările ulterioare. În anul 2024 au fost depuse 2 cereri pentru ajutor de 

urgență în scopuri medicale, intervenții, proteze pentru acoperierea unei părți a cheltuielilor. 

6. Ajutorul pentru încălzirea locuinţei 

Conform Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru 

consumatorul vulnerabil de energie, ajutorul pentru încălzirea locuinţei se acordă din fonduri 

de la Bugetul de stat, familiilor şi persoanelor care nu își pot asigura din bugetul propriu 

acoperirea integrală a cheltuielilor legate de încălzirea locuintei. Numărul de beneficiari pentru 

perioada noiembrie 2024 - martie 2025 a fost de 206 beneficiari la ajutor lemne, supliment 

pentru energie. 

7. Acordarea indemnizației pentru creșterea copilului, a stimulentului de inserție, a 

suplimentului se acordă în baza OUG nr.111/2010 și alocația de stat pentru copii conform 

Legii 61/1993. Fondurile necesare se asigură de la bugetul de stat. 

În anul 2024 un nr. de 113 persoane au depus dosar pentru acordarea acestor drepturi.  

8. Protectia persoanelor  vârstnice  

Protecția persoanelor vârstnice este regelmentată de Legea nr. 17/2010. Un nr. de 4 persoane 

adulte cu handicap cu venituri mici și fără aparținători sunt internate în Centre de îngrijire și 

Asistență.  

Serviciile sociale pentru persoane vârstnice sunt acordate în parteneriat cu furnizorul de servicii 

sociale Asociația Caritas- Alba Iulia pe baza Hotărârii Guvernului nr. 435/2022 privind 

aprobarea unor programe de interes național pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru 

persoanele vârstnice în cadrul a 4 proiecte: 

1.) Servicii de îngrijiri la domiciliu: Beneficiază de servicii 20 persoane lunar.  

2.) Asistență comunitară: Beneficiază de servicii sociale 21 persoane lunar.  

3.) Cantina socială - Beneficiază de serviciile cantinei sociale 80 persoane lunar.  

4.) Centru de zi de asistență și recuperare pentru persoanele vârstnice: beneficiază de servicii 

sociale 20 persoane.  

9. Protecția persoanelor cu dizabilități 

Serviciile sociale acordate pentru persoane cu dizabilități s-a realizat în cadrul Centrului de zi 

pentru persoane adulte, tineri cu dizabilități din comuna Sândominic de către furnizorul de 

servicii sociale ”Asociația persoanelor cu dizabilități Harghita” pe baza Legii 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. Beneficiarii serviciului au fost un număr de 5 persoane adulte cu 

dizabilități din comuna Sândominic.  



In exercitarea atribuțiilor legale în domeniul autorității tutelare şi asistenței sociale, Colectivul 

de sprijin al autorității tutelare şi asistență socială din cadrul Primăriei comunei Sândominic şi- 

a desfăşurat activitatea în domeniul protecției copilului, integrarea copilului în familie, 

prevenirea abandonului şcolar, identificarea situațiilor în care există minori lipsiți de îngrijirea 

părinţilor. Există totodată o colaborare cu medicii de familie, școala şi cu organele de poliție 

din localitate.  

În anul 2024 personalul din cadrul Compartimentului de Asistență Socială, şi-a desfăşurat 

activitatea conform atribuțiilor prevăzute în fişa postului. 

 

Activitate derulată, documente, anchete sociale întocmite, cazuri instrumentate: 

Ajutorul pentru încălzirea locuinţei - 209 

Ajutor de incluziune – venit minim de incluziune - 23 

Ajutor pentru familii cu copii – vmi - 32  

Indemnizaţia lunară pentru persoanele cu handicap grav - 28  

Asistenţi personali pentru persoanele cu handicap grav - 42 

Protecţia copilului - măsura de protectie specială - copii aflați în plasament 14 

Persoane adulte internate în centru - 4 

Ajutor de urgenţă - 2 

Acordarea indemnizației pentru creșterea copilului, a stimulentului de inserție, a suplimentului, 

alocației de stat pentru copii - 113 

Dosare acordare tichete sociale grădiniță- 8; 

Dosare acordare tichet pentru nou-născuți -2  

Anchete sociale pentru ajutor de încălzire, supliment - 225 

Anchete sociale pentru persoane adulte cu handicap - 159 

Anchete sociale pentru copii cu handicap - 33 

Anchete sociale pentru rechizite școlare, bursa sociala - 86 

Anchete sociale pentru copii cu cerințe educaționale speciale - 8  

Anchete sociale pentru divorț – 5 

Anchete sociale pentru numire curator, tutore - 2 

Anchete sociale pentru indemnizație lunara, verificare – 56 

Anchete sociale asistenți personali, verificare – 84 

Anchete sociale pentru solicitare serviciii sociale - 5 

Fisă de evaluarea activității asistenților personali – 84 

Fișă de evaluare inițială - 141 



Fise de monitorizare privind copiii aflați în situații de risc - 21 

Fise de monitorizare privind copii cu handicap – 12 

Planuri de servicii sociale - 166 

Dispoziții de acordare servicii sociale  - 166 

Anchete sociale pentru beneficiari de servicii sociale - 166 

Rapoarte, statistici întocmite periodic, trimestrial, semestrial, anual. 

Eliberare legitimație de parcare pentru persoane cu dizabilități – 42 

Incluziune romi – 19 familii 

Monitorizarea situației de sănătate a persoanelor - asistent medical-comunitar – 165. 

 

 

Consilier, 

Biró Mária-Edith 

 

 

Primar, 

Karda Róbert 


